Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0016/2025
Em, 19 de março de 2025

REQUER  OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO
ESPECIALISTA EM ASTRONOMIA PELA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, SR.
WAGNER LUIZ SENA PINTO, PELO RELEVANTE
TRABALHO DESENVOLVIDO NA PROMOÇÃO DA
DIVULGAÇÃO CIENTIFICA EM ESCOLAS
MUNICIPAIS, BEM COMO PELA ORGANIZAÇÃO
DOS ENCONTROS DE ASTRONOMIA E

ASTRONÁUTICA , NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
especialista em astronomia pela Universidade Federal de Santa Catarina, Sr. Wagner
Luiz Sena Pinto, pelo trabalho relevante desenvolvido na promoção da divulgação
cientifica em escolas municipais, bem como pela organização dos encontros de
Astronomia e Astronáutica, neste Município.

Sala das Sessões, em 19 de março de 2025.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Wagner Luiz Sena Pinto, nascido em 02 de fevereiro de 1985, no Hospital Santa
Izabel, em Cabo Frio, é especialista em Astronomia pela Universidade Federal de Santa
Catarina, membro do Clube de Astronomia do Rio de Janeiro e da União Brasileira de
Astronomia, além de colunista científico da Folha dos Lagos e do Programa do Amaury
Valério no rádio e na TV.

Sua trajetória é marcada pela dedicação à divulgação científica e à educação,
especialmente nas escolas municipais. Um de seus projetos foi desenvolvido na Escola
Municipal José Bonifácio, no Jardim Peró, onde ofereceu um curso gratuito para alunos
do 5º ano, tornando a astronomia acessível e prática. Como parte da iniciativa, os
estudantes constroem telescópios e participam de atividades de astronáutica, incluindo a
fabricação e o lançamento de foguetes artesanais.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Desde 2021, organiza os Encontros de Astronomia e Astronáutica de Cabo Frio,

eventos que reúnem estudantes e a comunidade para explorar o universo, promovendo o

interesse pela ciência e incentivando a busca pelo conhecimento.

Guiado pelos valores transmitidos por seus pais, Wagner Sena mantém o

compromisso de levar educação e oportunidades aos jovens de Cabo Frio, acreditando

na ciência e na informação como ferramentas de transformação social.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo